INHALT 5 -2019

DVBI aktuell
Vorschau/Impressum

Aufsatze

Der Blick der Verwaltung auf die
Verwaltungsgerichtsbarkeit
Ministerialrat a. D. Dr. Heribert Schmitz, Birkenwerder

Die Rechtmaliigkeit von Altershéchstgrenzen fur die
Wahlbarkeit in das Burgermeisteramt
Prof. Dr. Timo Hebeier, Trier

Freiheitsentziehung durch Fixierung -
Verfassungsrechtliche Mal3stabe flr Gesetzgeber
und Rechtsprechung

Akademischer Rat Dr. Jakob Schemmel, LL.M.
(NYU), Freiburg

Die Genehmigungsfiktion im Rehabilitations- und
Teilhaberecht nach § 18 Il SGB IX

Richter am Sozialgericht Dr. Martin Kellner, LL.M.
(Vanderbilt), Freiburg i.Br.

Die Moschee-Steuer - ein Schritt in die falsche
Richtung
Prof. Dr. Gerd Schmidt-Eichstaedt, Berlin

Buchbesprechungen

Sauer: Klausurtraining Allgemeines
Verwaltungsrecht und Verwaltungsprozessrecht
Prof. Dr. Dr. Dr. h. ¢. J6rg Berkemann, Hamburg/Berlin

de Wall/Muckel: Kirchenrecht
Prof. Dr. jur. Michael Germann, Halle

Hoffmann-Riem (Hrsg.): Big Data - Regulative
Herausforderungen
Prof. Dr. Christoph Gusy, Bielefeld

PritzscheA/acha: Energierecht - Einfuhrung und
Grundlagen
Ass. iur. Markus Langer, Bonn

1
VI

265

268

277

284

288

292

295

297

297

von Arnauld/Hufeld: Systematischer Kommentar
zu den Lissabon-Begleitgesetzen
Prof. Dr. iur. Dres. h.c. Thomas Oppermann, Tibingen

Rechtsprechung

Verfassungsgericht

Nds. StGH, Urt. v. 15.01.2019 —StGH 1/18-
Erfolgloser Antrag der AfD im Organstreitverfahren

Bundesverwaltungsgericht

BVerwG, Urt. v. 05.07.2018-2 WD 10.18-
Zur disziplinarischen Ahndung des Besitzes von
Kinderpornographie

BVerwG, Urt. v. 12.07.2018- 1 C 16.17-
Generalpravention kann ein Ausweisungsinteresse
begrinden

Oberverwaltungsgerichte/
Verwaltungsgerichtshoéfe

HeSS.VGH, urt. v. 27.02.2018-6 A 2148/16-
Verwertbarkeit

OVG NRW, Beschl. v. 05.10.2018 - 11 B 1129/18-
Rodung des Hambacher Forstes flir den
Braunkohletagebau

OVG Rheinland-Pfalz, urt. v. 10.10.2018-

8 C 11694/17.0VG-

Zur VerhaltnismaRigkeit von Schutzvorkehrungen
gegen Baularm bei Arbeiten an einer Bahnstrecke

Landgerichte

LG Meiningen, Beschl. v. 29.10.2018-4 S 32/18-
Keine Beschrankung der Ausschreibung einer
kommunalen Eigenjagd auf Mitglieder der
Kommune

Rechtsprechung in Leitsatzen

OLG Koblenz, Beschl. v. 07.03.2018- 1 U 1025/17-
Schadensersatz bei Uberlanger Ingewahrsamnahme

298

299

307

312

317

321

324

331

332



