INHALT 5 · 2019

DVBI aktuell Vorschau/Impressum	III VII	von Arnauld/Hufeld: Systematischer Kommentar zu den Lissabon-Begleitgesetzen Prof. Dr. iur. Dres. h.c. Thomas Oppermann, Tübingen	208
Aufsätze		Rechtsprechung	230
Der Blick der Verwaltung auf die Verwaltungsgerichtsbarkeit Ministerialrat a. D. Dr. Heribert Schmitz, Birkenwerder	265	Verfassungsgericht Nds. StGH, Urt. v. 15.01.2019 – StGH 1/18 – Erfolgloser Antrag der AfD im Organstreitverfahren	299
Die Rechtmäßigkeit von Altershöchstgrenzen für die Wählbarkeit in das Bürgermeisteramt Prof. Dr. Timo Hebeler, Trier	268	Bundesverwaltungsgericht BVerwG, Urt. v. 05.07.2018 – 2 WD 10.18 –	233
Freiheitsentziehung durch Fixierung – Verfassungsrechtliche Maßstäbe für Gesetzgeber		Zur disziplinarischen Ahndung des Besitzes von Kinderpornographie	307
und Rechtsprechung Akademischer Rat Dr. Jakob Schemmel, LL.M. (NYU), Freiburg	277	BVerwG, Urt. v. 12.07.2018 – 1 C 16.17 – Generalprävention kann ein Ausweisungsinteresse begründen	312
Die Genehmigungsfiktion im Rehabilitations- und Teilhaberecht nach § 18 III SGB IX Richter am Sozialgericht Dr. Martin Kellner, LL.M. (Vanderbilt), Freiburg i.Br.	284	Oberverwaltungsgerichte/ Verwaltungsgerichtshöfe Hess.VGH, Urt. v. 27.02.2018 – 6 A 2148/16 – Verwertbarkeit	317
Die Moschee-Steuer – ein Schritt in die falsche Richtung Prof. Dr. Gerd Schmidt-Eichstaedt, Berlin	288	OVG NRW, Beschl. v. 05.10.2018 – 11 B 1129/18 – Rodung des Hambacher Forstes für den Braunkohletagebau	321
Buchbesprechungen Sauer: Klausurtraining Allgemeines		OVG Rheinland-Pfalz, Urt. v. 10.10.2018 – 8 C 11694/17.0VG – Zur Verhältnismäßigkeit von Schutzvorkehrungen gegen Baulärm bei Arbeiten an einer Bahnstrecke	324
Verwaltungsrecht und Verwaltungsprozessrecht Prof. Dr. Dr. h. c. Jörg Berkemann, Hamburg/Berlin	292	Landgerichte	
de Wall/Muckel: Kirchenrecht Prof. Dr. jur. Michael Germann, Halle	295	LG Meiningen, Beschl. v. 29.10.2018 – 4 S 32/18 – Keine Beschränkung der Ausschreibung einer kommunalen Eigenjagd auf Mitglieder der	
Hoffmann-Riem (Hrsg.): Big Data – Regulative Herausforderungen Prof. Dr. Christoph Gusy, Bielefeld	297	Rechtsprechung in Leitsätzen OLG Koblenz, Beschl. v. 07.03.2018 – 1 U 1025/17 –	331
Pritzsche/Vacha: Energierecht – Einführung und Grundlagen Ass. jur. Markus Langer, Bonn	297	Schadensersatz bei überlanger Ingewahrsamnahme	332
Mas, Idi. Ividikus Lailuci, DUIIII	231		